
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, commi 1 e 2 e 

l’articolo 16, comma 1;  

VISTO il decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 

2016, n. 17713, con il quale è stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle 

piante;  

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente 

per la protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, 

ai materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e 

delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie;  

VISTO in particolare l’articolo 4 del decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 30 giugno 2016, che prevede la nomina dei componenti delle varie sezioni del gruppo 

di lavoro e i loro sostituti, mediante decreto del Direttore Generale dello Sviluppo Rurale, sulla base 

delle designazioni pervenute; 

VISTO il decreto direttoriale 14 ottobre 2016, n. 0024272, con il quale sono stati nominati i 

componenti del “Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante” di cui al decreto 

ministeriale 30 giugno 2016, n. 0017713; 

VISTO il decreto direttoriale del 24 settembre 2018, n.0027272, con il quale sono stati da ultimo 

aggiornati i componenti del “Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante”; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2019, n. 179, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

“Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” a norma dell’articolo 1, comma 

4, del decreto-legge del 21 settembre 2019 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge del 18 

novembre 2019, n. 132, così come modificato da ultimo dal D.P.C.M. dell’11 aprile 2023, n. 72; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 

conti il 19 gennaio 2021, al n. 41, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini  

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

2 
 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22/02/2023 al n. 212, recante gli 

indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, registrata all'UCB in data 30/01/2023 al n. 1423, con la quale, 

per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella 

competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono 

stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse 

finanziarie;  

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, 

registrata all'UCB in data 28/02/2023 al n. 124, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2023;  

VISTA la designazione dei componenti rappresentanti il Comitato Fitosanitario Nazionale al Gruppo 

di lavoro permanente per la protezione delle piante, espressa durante la riunione del Comitato 

medesimo del 29 marzo 2023; 

VISTE le designazioni, inerenti nuovi componenti e loro sostituti delle varie Sezioni del Gruppo di 

lavoro permanente per la protezione delle piante, pervenute da parte delle diverse Istituzioni ed Enti 

componenti e agli atti dell’Ufficio DISR V; 

TENUTO CONTO che diversi soggetti, designati in qualità di componenti o sostituti del Gruppo di 

lavoro permanente per la protezione delle piante, sono stati trasferiti ad altre mansioni o collocati in 

quiescenza e pertanto è necessaria la loro sostituzione; 

RITENUTO NECESSARIO procedere, sulla base delle richieste pervenute, all’aggiornamento 

della composizione del citato “Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante” di cui al 

decreto ministeriale 30 giugno 2016, n. 17713, al fine di garantirne la piena operatività del Gruppo di 

lavoro e la continuità delle attività in essere; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

1. La composizione del “Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante”, di cui al 

decreto ministeriale 30 giugno 2016, n. 17713, è modificata come di seguito riportato. 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

3 
 

Sezione sementi 

 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Ministero della agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, 

Direzione generale dello sviluppo 

rurale, Ufficio DISR V   

Bruno Caio Faraglia 

- Presidente   
Domenico Strazzulla   

Domenico Strazzulla 

- Segretario    
Marzia Scarpari   

Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria 

(CREA)   

Pier Giacomo Bianchi   Anna Giulini 

Alessandra Sommovigo   Giovanni Corsi   

Elisabetta Laura Frusciante   Romana Bravi    

Comitato Fitosanitario Nazionale (CFN)   

Vincenzo Zagari Paola Govoni 

Sandro Nardi Francesco Scirpoli 

Francesco Giocondo Lorenzo Neri 

Associazione Italiana Sementi 

(Assosementi)   

Andrea Demontis Eugenio Tassinari   

Alberto Lipparini    Stefano Conti    

Associazione Sementieri Mediterranei 

(AS.SE.ME.)   
Massimo Bertone   Fabio Benini 

Rete Semi Rurali   Riccardo Bocci    Riccardo Franciolini   

Federazione Nazionale Commercianti di 

Prodotti per l'Agricoltura (COMPAG)   
Fabio Manara   Vittorio Ticchiati   

Confederazione Generale dell’Agricoltura 

Italiana - Confagricoltura   
Carlo Invernizzi    Vincenzo Lenucci   

Confederazione Nazionale Coldiretti   Emanuele Occhi   Matteo Sotgiu   

Confederazione Italiana Agricoltori 

(CIA)   
Ivan Nardone Maurizio Scaccia 

Confederazione Produttori Agricoli 

(COPAGRI)   
Enrico Fravili Agnese Sciotti    

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

4 
 

Sezione Materiali di moltiplicazione della vite 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Ministero della agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, Direzione 

generale dello sviluppo rurale, Ufficio 

DISR V   

Bruno Caio Faraglia 

- Presidente   
Vanessa Modesti 

Vanessa Modesti 

- Segretario    
Paolo Giorgetti 

Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA)   

Carmelo Giorgio Zavaglia   Massimo Gardiman   

Paolo Storchi   Luigi Tarricone   

Francesco Faggioli   Andrea Gentili 

Elisa Angelini Luca Aggio 

Comitato Fitosanitario Nazionale (CFN)   

Nicola Musetti Angelo Delle Donne 

Chiara Pelloso Francesco Grasso 

Pierbruno Mutton 

Alessandro Fiori 
Renzo Ranieri 

Comitato nazionale tutela e valorizzazione 

denominazioni di origine e indicazioni 

geografiche dei vini 

Andrea Squarcia Elvira Buonarota 

Associazione regionale materiale di 

moltiplicazione della vite del Friuli-

Venezia Giulia 

Bruno Augusto Pinat   Marta Colautti   

Moltiplicatori Italiani Viticoli Associati 

(MIVA) 
Claudio Colla    Gian Luca Mordenti 

Unione Italiana Vini  Carmen Caruccio    

Confederazione Cooperative Italiane Eugenio Sartori    Marisa Fontana 

Confederazione Nazionale Coldiretti   Domenico Bosco   Lorenzo Bazzana 

Confederazione Generale dell’Agricoltura 

Italiana – Confagricoltura 
Palma Esposito Vincenzo Lenucci 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei 

Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

(CONAF) 

Antonio Capone Daniele Manzo 

Confederazione Italiana Agricoltori 

(CIA)  
Domenico Mastrogiovanni     Maurizio Scaccia     

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

5 
 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Confederazione Produttori Agricoli 

(COPAGRI)  
Enrico Fravilli     Agnese Sciotti  

Associazione Costitutori Viticoli Italiani 

(ACOVIT) 
Lucio Brancadoro Franco Mannini 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, Ufficio PIUE 

VII Settore vitivinicolo 

Laura Caccianini   

 

Sezione Materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali 

 

Istituzione/Ente Componente effettivo Componente sostituto 

Ministero della agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, 

Direzione generale dello sviluppo 

rurale, Ufficio DISR V   

Bruno Caio Faraglia- 

Presidente 
Orazio Corbo 

Orazio Corbo - Segretario Paolo Giorgetti 

Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

Luca Ferretti Francesco Faggioli 

Pasquale Tripodi Alessandro Natalini 

Danilo Ceccarelli Marcello Cutuli 

Marco Caruso Gianluca Baruzzi 

Comitato Fitosanitario Nazionale (CFN)  

Stefano Endrizzi Nella Oggiano 

Paola Govoni Furio Rizzoli 

Filadelfo Conti Roberta Fisicaro 

Centro Interprofessionale per le attività 

vivaistiche (CIVI-Italia 
Luigi Catalano Jacopo Diamanti 

Unione Nazionale tra le Organizzazioni 

dei Produttori Ortofrutticoli, Agrumari e 

di Frutta in Guscio (UNAPROA) 

Michele Ponso Lorena D’Annunzio 

Unione nazionale Italia Ortofrutta Vincenzo Falconi Giulio Paolini 

Alleanza delle Cooperative Italiane – 

Agroalimentare; 
Mirco Montefiori  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

6 
 

Tavolo tecnico del settore 

Florovivaistico 
Fiorenzo Gimelli Emilio Resta 

Confederazione Generale 

dell’Agricoltura Italiana – 

Confagricoltura; 

Marta Fiordalisi Marco Ciofo 

Confederazione Nazionale Coldiretti Lorenzo Bazzana Domenico Bosco 

Confederazione Italiana Agricoltori 

(CIA) 

Barbara Di Rollo 

 
Claudia Merlino 

Confederazione Produttori Agricoli 

(COPAGRI) 
Enrico Fravili Agnese Sciotti 

 

Sezione Fertilizzanti 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Ministero della agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, 

Direzione generale dello sviluppo rurale, 

Ufficio DISR V    

Bruno Caio Faraglia- 

Presidente 
Maria Antonietta Delicato 

Maria Antonietta Delicato 

- Segretario 
Alberto Masci 

Ministero della Salute Tiziana Serraino Daniele Nalin 

Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy, Direzione generale 

per la politica industriale, l'innovazione e 

le PMI, Divisione III – Economia 

Circolare e Politiche per lo Sviluppo 

Ecosostenibile 

Luigia De Ruvo  Emanuele Ferrisi 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica, Direzione Generale 

Economia Circolare 

Marco Porrega Francesco Beneventi 

Ministero dell'economia e delle finanze, 

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

Direzione Dogane, Ufficio Controlli 

Dogane 

Antonella Bianchi Filippo Tommaso 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

7 
 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Ispettorato Centrale della Tutela della 

Qualità e Repressione Frodi dei prodotti 

agroalimentari (ICQRF) 

Francesca Baroccio Michele Scarangella 

Ispettorato Centrale della Tutela della 

Qualità e Repressione Frodi dei prodotti 

agroalimentari (ICQRF) 

Matteo Falchetti Giovanni Orza  

Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

Bruno Pennelli Carolina Vitti 

Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

Alessandra Trinchera  Gabriella Rossi 

Istituto Superiore per la Protezione e la 

Ricerca Ambientale (ISPRA) 
Roberto Sannino   

Consorzio Italiano Compostatori (CIC) Massimo Centemero Maurizio Desantis 

Federazione Nazionale dell’Industria 

Chimica (Federchimica-

Assofertilizzanti) 

Lorenzo Faregna Manuel Edoardo Isceri 

Associazione Italiana Fertilizzanti Pier Luigi Graziano Riccardo Calzavara 

Tavolo tecnico permanente 

sull’agricoltura biologica 
Giovanna Rivieccio Giuseppe Paesano 

Federazione Nazionale Commercianti di 

Prodotti per l'Agricoltura (COMPAG) 
Luigi Petralli  Vittorio Ticchiati  

Confederazione Generale 

dell’Agricoltura Italiana – 

Confagricoltura 

Alessandro Pantano  Donato Rotundo   

Confederazione Nazionale Coldiretti Annalisa Saccardo  Emanuele Occhi 

Confederazione Italiana Agricoltori 

(CIA) 
Pietro Nicolai  Maurizio Scaccia 

Confederazione Produttori Agricoli 

(COPAGRI) 
Agnese Sciotti  Enrico Fravili 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

8 
 

Sezione Prodotti fitosanitari 

 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, 

Direzione generale dello sviluppo rurale, 

Ufficio DISR V    

Bruno Caio Faraglia - 

Presidente 
Maria Rosaria Fidanza 

Maria Rosaria Fidanza - 

Segretario 
Aurora Salituro 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

Mauro Eugenio Maria 

D’Arcangelo 

 

Lucia Donnarumma Enzo Marinelli 

Leonardo Marianelli Giuseppino Sabbatini 

Comitato Fitosanitario Nazionale (CFN) 

Loredana Antoniacci Giuseppe Campo 

Agostino Santomauro Renato Martinelli 

Beniamino Cavagna Andrea Cantatore 

Unione Nazionale tra le Organizzazioni 

dei Produttori Ortofrutticoli, Agrumari e 

di Frutta in Guscio (UNAPROA) 

Massimo Salvà Maurizio Vittori 

Unione nazionale Italia Ortofrutta Giuseppe Caruso Vincenzo Falconi 

Alleanza delle Cooperative Italiane – 

Agroalimentare 
Massimo Basaglia Marco Brigliadori 

Centro Servizi Ortofrutticoli (CSO) Simona Rubbi Chiara Bignami 

Tavolo tecnico permanente 

sull’agricoltura biologica 
Giuseppe Paesano Giovanna Rivieccio 

Associazione Italiana Industrie Prodotti 

Alimentari (AIIPA) 

Giorgio Alessandro 

Rimoldi 
Marco Facchetti 

Federazione Nazionale dell’Industria 

Chimica (Federchimica - Agrofarma) 
Lorenzo Faregna Monica Garbarino 

International Biocontrol Manufacturers 

Association (IBMA – ITALIA) 
Giacomo De Maio Gerardo Caricato 

Federazione Nazionale Commercianti di 

Prodotti per l'Agricoltura (COMPAG) 
Vittorio Ticchiati Leone Faiola 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

9 
 

Istituzione/Ente   Componente effettivo   Componente sostituto   

Federazione Italiana delle Società di 

Servizi di Sperimentazione in 

Agricoltura (F.I.S.S.S.A.) 

Stefano Bergaglio Francesco Picchi 

Confederazione Generale 

dell’Agricoltura Italiana – 

Confagricoltura 

Alessandro Pantano Donato Rotundo 

Confederazione Nazionale Coldiretti Giovanni Minuto Annalisa Saccardo 

Confederazione Italiana Agricoltori 

(CIA) 
Pietro Nicolai Maurizio Scaccia 

Confederazione Produttori Agricoli 

(COPAGRI) 
Enrico Fravili Agnese Sciotti 

 

Sezione Barriere fitosanitarie 

Istituzione/Ente Componente effettivo Componente sostituto 

Ministero della agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, 

Direzione generale dello sviluppo 

rurale, Ufficio DISR V   

Bruno Caio Faraglia- 

Presidente 
Sabrina Pintus 

Sabrina Pintus - 

Segretario 
 Michele Ghezzi 

Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

Laura Tommasoli  

Sauro Simoni 
Giuseppino Sabbatini 

Peverieri  

Elisa Angelini  
Antonio Domenico 

Marsico 

Comitato Fitosanitario Nazionale (CFN) Andrea Rossi  Peter Runggatscher 

Ruggero Sandri Irene Elia 

Associazione Imprese Ortofrutticole 

(Fruitimprese) 
Carlo Bianchi Pietro Mauro 

Unione Nazionale tra le Organizzazioni 

dei Produttori Ortofrutticoli, Agrumari e 

di Frutta in Guscio (UNAPROA) 

Nicola Bonomelli Lorena D’Annunzio 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

10 
 

Istituzione/Ente Componente effettivo Componente sostituto 

Unione nazionale Italia Ortofrutta Luigi Catalano Falconi Vincenzo 

Alleanza delle Cooperative Italiane Alessandro Dalpiaz Massimiliano Laghi 

Centro Servizi Ortofrutticoli (CSO) Simona Rubbi  Elisa Macchi  

Centro Interprofessionale per le attività 

vivaistiche (CIVI-Italia)  
Marco Cardoni Marco Pancaldi  

Tavolo tecnico del settore 

Florovivaistico  
Emilio Resta Edoardo Sciutti 

Conlegno (Consorzio Servizi Legno-

Sughero) 
Sebastiano Cerullo Sara Zunino  

Confederazione Generale 

dell’Agricoltura Italiana – 

Confagricoltura 

Grazia Bucarelli Vincenzo Lenucci 

Confederazione Nazionale Coldiretti  Lorenzo Bazzana Domenico Bosco 

Confederazione Italiana Agricoltori 

(CIA) 
Ivan Nardone  Giuseppe Cornacchia  

Confederazione Produttori Agricoli 

(COPAGRI) 
Enrico Fravili   

 

2. Il presente decreto sarà pubblicato nel portale web del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste e sul sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale all’indirizzo: 

https://www.protezionedellepiante.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Interno N.0507729 del 22/09/2023</span>


		2023-09-22T10:58:37+0200
	Faraglia Bruno Caio


		2023-09-22T12:05:01+0200
	Simona Angelini




